第１回石川町農業委員会総会議事録

１　 招集年月日　　令和６年１月１７日(水)　午後１時３０分

２　 招集場所 　　 石川町役場　３階　正庁兼議場

３　 議案

（１）議案第１号

　　　農地法第３条第１項の規定による許可申請に対する意見決定に

ついて

（２）議案第２号

　　　現況確認証明に対する意見決定にについて

（２）議案第３号

　　　荒廃農地に係る非農地判断の可否の決定について

出席委員

農業委員　　９名

１番　黒﨑　佳奈　　２番　鈴木　義延　　３番　永沼　善恵

４番　岩谷　金良　　５番　野内　　誠　　６番　大串　政一

７番　近内　貞夫　　８番　泉　　利夫　　９番　根本　常和

農地利用最適化推進委員　　 １１名

　　　　１１番　近藤　　強　１２番　佐川　正治　１３番　添田　文彦

１４番　小針　淳一　１５番　渡邉　健一　１６番　伊藤良平次

１７番　小豆畑　元　１８番　添田　　健　１９番　円谷　和司

２０番　近内　壽夫　２１番　矢内　常男

事務局　　　事務局長　　　　　　　　　荒木　成輔

農地管理係長　　　　　　　岸浪　正徳

書　　記　　　　　　　　　会田　勇輝

議　　長　　　　本日の農業委員の出席は９名です。定足数に達しておりますので、只今

より第１回石川町農業委員会総会を開きます。

議事録署名人の選出ですが、議長指名でご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

異議ないものと認め、５番　野内誠　委員、６番　大串政一委員

を指名いたします。

（１）議案第１号

　 　 農 地 法 第 ３ 条 第 １ 項 の 規 定 に よ る 許 可 申 請 に 対 す る 意 見 決 定 に つ

いて

・議　　長　　　議事に入ります。議案１号　農地法第３条第１項の規定による許可申請

に対する意見決定についてを議題といたします。

事務局の説明を求めます。

・事務局長　　　（朗読説明）

　　　　　　　　只今、説明しました農地法第３条第１項番号１につきましては、農地法

第３条第２項の不許可要件に該当していないことを報告いたします。

・議　　長　　　農地法第３条第１項番号１を調査されました鈴木　義延委員に報告を求

めます。

・鈴木義延委員　　　農地法第３条第１項番号１の所有権移転について調査した結果を報告い

たします。

　　　　　　　　令和６年１月１４日、日曜日午前１０時より調査を行いました。

　　　　　　　　譲渡人の○○○○氏が立ち合いできなく、また、譲受人の○○○○氏は

所要のため立ち会えず、代わりの父○○○○氏、最適化推進委員矢内常男

氏と私の３名で、字○○○○○○○○番の地目、田、○○○○㎡、外１９

筆で、地目、畑、○○○○㎡を調査しました。

　　　　　　　　場所は、石川町役場から○○○○線を○○○○方面へ進み、○○○○の

先を右折し、○○○○方面へ向かいます。○○○○ｍほど進んだ所から左

折し、約○○○○ｍ先の左側に位置しています。

申請理由としましては、譲渡人は○○○○歳と高齢であり、また○○○

○と遠方に住んでおり農作業が困難になり、隣地農地を所有している譲受

人に贈与したいとのことで今回の申請に至りました。譲受人の○○○○氏

は、現在も本人所有の農地と本件農地を耕作しており、引き続き周辺農地

とも協調し、問題なく耕作できるものと思われます。

　　　　　　　　以上、調査した結果、この案件は問題ありませんので、皆様のご審議の

ほどよろしくお願いいたします。

・議　　長　　　只今報告のありました農地法第３条第１項番号１の件について、何かご

意見等ございませんか。

　　　　　　　（「異議なし」の声あり）

・議　　長　　　異議のないものと認め、議案第１号　農地法第３条第１項番号１につい

て承認するものと決定いたします。

（２）議案第２号

　　　現況確認証明に対する意見決定について

・議　　長　　　次に、議案第２号　現況確認証明に対する意見決定についてを議題と

いたします。

事務局の説明を求めます。

・事務局長　　　（朗読説明）

・議　　長　　　現況確認証明申請番号１について調査されました泉　利夫委員に報告を

求めます。

・泉　利夫委員　　　現況確認証明申請番号１に対する現地調査について報告します。

令和６年１月９日９時より、事務局の荒木事務局長、岸浪係長、会田主

査、最適化推進員の小豆畑元さん、伊藤良平次さんと私の６名で、字○○

○○○○○○　地目、田、○○○○㎡を調査しました。

　　　　　　　　場所は、石川町役場から○○○○線を○○○○方面に向かい○○○○ｍ

ほど進み、○○○○へ右折し○○○○ｍほど進んだ所を左折し、道路右側

の位置です。

　　　　　　　　非農地化した経過としては、平成１０年に耕作を放棄し、周辺土地と

同様に原野化してしまい、今後も耕作は不可能なことから地目を原野に変

更したく今回の申請に至りました。

以上、調査した結果この案件は問題ありませんので、ご審議のほどよろ

しくお願いいたします。

・議　　長　　　只今報告のありました現況確認申請　番号１について、何かご意見等ご

ざいませんか。

　　　　　　　（「異議なし」の声あり）

・議　　長　　　異議のないものと認め、議案第２号　現況確認申請番号１について承認

するものと決定いたします。

・議　　長　　　続きまして、現況確認証明申請番号２について調査されました　泉利夫

委員に報告を求めます。

・泉　利夫委員　　　現況確認証明申請番号２に対する現地調査について報告します。

令和６年１月９日午前９時より事務局の荒木事務局長、岸浪係長、会田

主査、最適化推進員の小豆畑元さん、伊藤良平次さんと私の６名で、字○

○○○○○○○　地目　田○○○○㎡、字○○○○○○○○　地目　田○

○○○㎡、字○○○○○○○○　地目　田　○○○○㎡、字○○○○○○

○○　地目　田　○○○○㎡の４筆を調査しました。

　　　　　　　　場所は、石川町役場から○○○○線を○○○○方面に向かい○○○○ｍ

ほど進み、○○○○へ右折し○○○○ｍほど進んだ所を左折し、道路右側

の位置です。

非農地化した経過としては、平成○○○○年に耕作を放棄し、周辺土地

と同様に原野化してしまい、今後も耕作は不可能なことから地目を原野に

変更したく今回の申請に至りました。

以上、調査した結果この案件は問題ありませんので、ご審議のほどよろ

しくお願いいたします。

・議　　長　　　只今報告のありました現況確認申請　番号２について、何かご意見等ご

ざいませんか。

　　　　　　　（「異議なし」の声あり）

・議　　長　　　異議のないものと認め、現況確認申請番号２について承認するものと決

定いたします。

・議　　長　　　続きまして、現況確認証明申請番号３について調査されました　泉利夫

委員に報告を求めます。

・泉　利夫委員　　　現況確認証明申請番号３に対する現地調査について報告します。

　　　　　　　　令和６年１月９日９時より、事務局の荒木事務局長、岸浪係長、会田

主査、最適化推進員の小豆畑元さん、伊藤良平次さんと私の６名で、字○

○○○○○○○　地目　田○○○○㎡、字弥吾○○○○　地目　田○○○

○㎡、字○○○○○○○○、地目　田　○○○○㎡、字○○○○○○○○

地目　田　○○○○㎡の４筆を調査しました。

　　　　　　　　場所は、石川町役場から○○○○線を○○○○方面に向かい○○○○

ｍほど進み、○○○○へ右折し○○○○ｍほど進んだ所を左折し、道路右

側の位置です。

　　　　　　　　非農地化した経過としては、平成○○○○年に耕作を放棄し、周辺土

地と同様に原野化してしまい、今後も耕作は不可能なことから地目を原野

に変更したく今回の申請に至りました。

以上、調査した結果この案件は問題ありませんので、ご審議のほどよろ

　　　　　　　しくお願いいたします。

・議　　長　　　只今報告のありました現況確認申請番号３について、何かご意見等ご

ざいませんか。

　　　　　　　（「異議なし」の声あり）

・議　　長　　　　異議のないものと認め、現況確認申請番号３について承認するものと

決定いたします。

・議　　長　　　　続きまして、現況確認証明申請番号４について調査されました　近内

貞夫委員に報告を求めます。

・近内貞夫委員　　　　　現況確認証明申請４番の件につき現地調査をした結果を報告いたし

ます。

　　　　　　　　　令和６年１月９日午前９時３０分より字○○○○○○○○、地目　田、

現況　原野、地積○○○○㎡、所有者　○○○○氏の現地に集合し、荒

木事務局長、岸浪係長、会田主査、農地最適化推進委員の円谷和司さん、

近内壽夫さんと私の６名で現地確認をしました。

　　　　　　　　　当該地は石川町役場より○○○○へ○○○○㎞、○○○○前○○○○

ｍの左側に位置しています。

　　　　　　　　　申請人は、○○○○氏です。

申請理由は、○○○○県在住のため耕作管理が出来ず、また借り手も

なく１０年以上耕作放棄状態が進み原野化してしまいました。当該地の

北側は、○○○○で、西側は休耕地、南側は○○○○で、東側の一部に

農地（水田）もあるが当該地を非農地化しても特に周囲に与える影響は

ないと思われます。

以上、調査した結果この案件は問題ありませんので、ご審議のほどよろ

しくお願いいたします。

・議　　長　　　只今報告のありました現況確認証明申請番号４について、何かご意見

等ございませんか。

　　　　　　　　　（「異議なし」の声あり）

・議　　長　　　異議ないものと認め、議案第２号　現況確認証明申請番号４について

を承認するものと決定いたします。

（１）議案第３号

　　荒廃農地に係る非農地判断の可否の決定について

・議　　長　　　次に、議案第３号　荒廃農地に係る非農地判断の可否の決定についてを

議題といたします。

　　　　　　　　事務局の説明を求めます。

・事務局長　　　〈朗読説明〉　※朗読説明終了後、「スライドを確認」

・議　　長　　　只今説明のありました荒廃農地に係る非農地判断の可否の決定について

一括で審議することに何かご意見等ございませんか。

　　　　　　　　　（「異議なし」の声あり）

　それでは荒廃農地に係る非農地判断の可否の決定について何かご意見

等がある場合は議案書の番号を述べてから発言されますようお願いいた

します。

　ご意見等ございませんか。

　　　　　　　　　（「異議なし」の声あり）

・議　　長　　　異議のないものと認め、議案第３号荒廃農地に係る非農地判断に対する

意見決定の件について番号１から番号６１を一括して承認するものと

決定いたします。

・議　　長　　　　以上で本日提案されました議案は、すべて終了いたしました。

　　　　　　　　　これで本日の会議を閉じます。

午後２時００分

　この議事録は書記が作成したもので、その内容に相違ないことを証するた

め署名する。

　　　　　　　　　　　　令和６年１月１７日

　　　　　　　　　　　　石川町農業委員会

　　　　　　　　 石川町農業委員会長

　議事録署名人　　５番

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　６番